[image: image1.jpg]

Управление образования администрации

муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З

     05.10.2021            №       296

 Об организации работы по
повышению функциональной

грамотности

В целях повышения качества образования и обеспечения вхождения Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования, в рамках реализации национального проекта «Образование», в соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 17.09.2021 № 01-21/1502 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся                      г. Новотроицка директора муниципального казенного учреждения «Информационный методико-диагностический центр муниципального образования город Новотроицк» Т.Г. Аксенову.
2. Определить муниципальное казенное учреждение «Информационный методико-диагностический центр муниципального образования город Новотроицк» организацией, обеспечивающей интеграцию и систему повышения квалификации и методической поддержки педагогов методологии и методического инструментария формирования и оценки функциональной грамотности.
3. Утвердить образовательные организации в качестве опорных площадок, курирующих направления функциональной грамотности (Приложение).
4. Муниципальному координатору Т.Г. Аксеновой:

- разработать муниципальный план мероприятий по повышению мероприятий по функциональной грамотности;
- сформировать базу данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов;

- обеспечить актуализацию плана работы муниципального казенного учреждение «Информационный методико-диагностический центр муниципального образования город Новотроицк» и городских методических объединений педагогов в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.
Срок: до 11.10.2021
5. Руководителям опорных площадок:
- обеспечить разработку и реализацию школьных планов по повышению функциональной грамотности;

- сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности;

- обеспечить актуализацию планов работы школьных методических объединений педагогов в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

- организовать информационно-просветительскую работу с родителями, общественностью по вопросам функциональной грамотности.

Срок: до 11.10.2021

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Заместитель начальник
управления образования                                                                  Е.В. Жарко
Т.А. Колесникова
8(3537)62-03-26
Приложение  к приказу

         управления образования

Образовательные организации в качестве опорных площадок, курирующих направления функциональной грамотности 2021-2022 учебном году

	№ п\п
	ОО
	Направление функциональной грамотности

	1.
	МОАУ «Лицей №1»
	Глобальные компетенции

	2.
	МОАУ «СОШ №13»
	Финансовая грамотность

	3.
	МОАУ «СОШ №16»
	Естественнонаучная грамотность

	4.
	МОАУ «Гимназия№1»
	Читательская грамотность

	5.
	МОАУ «Лицей №1»
	Математическая грамотность

	6.
	МОАУ «Гимназия№1»
	Креативное мышление